
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81  Data 29-12-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: D.LGS  13  APRILE 2017, N. 65 - FONDO MINISTERIALE

0-6 ANNI  ANNUALITA' 2017  UTILIZZO FONDI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventinove del mese di
dicembre alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  il D. LGS. 13 aprile 2017, n. 65 emanato in applicazione dei commi 180 e 181 dell’art. 1 della
Legge 107/15, ha previsto un apposito fondo ministeriale con l’obiettivo di garantire, sin dalla
nascita, pari opportunità di educazione e istruzione, di cura, di relazione e di gioco per tutte le
bambine e i bambini  dalla nascita fino ai 6 anni d’età, abbattendo disuguaglianze sociali,
economiche, etniche,  territoriali e culturali promuovendo l’inserimento dei servizi educativi,
nell’ambito del sistema dell’istruzione, favorendone l’integrazione con la scuola dell’infanzia.

- I servizi educativi sono articolati in nidi e micronidi, per bambini tra tre e trentasei mesi di età,
sezioni primavera, per bambini tra ventiquattro e trentasei mesi di età, servizi integrativi che
comprendono spazi gioco che accolgono bambini tra dodici e trentasei mesi, centri per
bambini e famiglie che accolgono bambine e bambini  fin dai primi mesi di vita, servizi
educativi in contesto familiare che accolgono bambini tra tre e trentasei mesi.

- Gli obiettivi strategici che lo Stato si prefigge di raggiungere attraverso la normativa sono:
il progressivo consolidamento e ampliamento nonché l’accessibilità dei servizi educativi

per l’infanzia fino a coprire il 33% della popolazione al di sotto dei tre anni di età;
la diffusione graduale sul territorio dei servizi educativi per l’infanzia fino a coprire il 75%

dei Comuni;
la generalizzazione progressiva della scuola dell’infanzia per le bambine e i bambini dai tre

ai sei anni;
l’inclusione di tutte le bambine e i bambini;

la qualificazione del personale dei servizi educativi per l’infanzia e la formazione, in

servizio, del personale del Sistema integrato di educazione e Istruzione
il coordinamento pedagogico territoriale;

l’introduzione di condizioni che agevolino la frequenza dei servizi educativi per l’infanzia.

DATO ATTO che, per l’anno 2017, il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, con specifico
Decreto, ha assegnato, per tale scopo, alla Regione Marche la somma di €. 5.318.025,00.

CONSIDERATO che la Regione Marche:

 con DGR n. 1376 del 20.11.2017 ha approvato i criteri di riparto per l’anno 2017 del-
fondo proveniente dal Ministero dell’Istruzione , Università e Ricerca a favore dello
sviluppo del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione a favore dei
bambini, dalla nascita fino a 6 anni di età;
Con decreto n. 713/IFD del 20.11.2017 ha predisposto e approvato il piano di riparto-
sulla base dei criteri stabiliti con la citata DGR 1376/2017;

ACCERTATO che al Comune di Ripe San Ginesio sono state assegnate risorse complessive di €
38.375,00, così distinte:

€ 15.789,00 per contributo da destinare agli iscritti 0-3 anni presso strutture

accreditate;
€ 21.611,00 per contributo da destinare alle sezioni primavera

€       975,00 per contributo da destinare alla popolazione 0-6 anni
DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



CONSIDERATO che:

 il comune gestisce promiscuamente, nello stesso plesso, il servizio asilo nido e la-
sezione Primavera (autorizzazione n. 2 del 31.08.2006 ed accreditamento n. 3 del
17.07.2017 prot. n. 2965 - accreditamento triennale per gli anni scolastici 2017/2018
-2018/2019 - 2019/2020 – che rinnova il precedente accreditamento n. 2 del
03.03.2014)
con determina del Segretario Comunale n. 29 del 31.12.2015 è stato aggiudicato-
definitivamente il servizio educativo ed ausiliario per l’asilo nido e per la sezione
primavera alla Coop Sociale SOLE LUNA SRL per gli anni scolastici 2015/16 e 2016/17
per un importo complessivo di € 197.501,32, IVA compresa;
con determina del Segretario Comunale n. 33 del 03.08.2017 è stato affidato, per il-
periodo Settembre-Dicembre 2017, il servizio educativo per l’asilo nido e per la sezione
primavera alla Coop Sociale IDEA per un importo complessivo di € 29.397,06 Iva
compresa;
con determina del Segretario Comunale n. 26 del 26.11.2015 è stato aggiudicato-
definitivamente il servizio mense scolastiche per tutte le strutture gestite dal Comune
(Asilo nido, Sezione Primavera, scuola infanzia e scuola primaria) alla ditta L’ANTICO
APPRODO SNC per gli anni scolastici 2015/16 e 2016/17 per un importo complessivo di
€ 104.000,00, IVA compresa;
con determina del Segretario Comunale n. 36 del 31.08.2017 è stata disposta la-
proroga tecnica del suddetto servizio mensa per sei mesi decorrenti dal 01.09.2017,
per una spesa complessiva di € 24.960,00 Iva compresa;
oltre alle spese per gli appalti del personale docente e del servizio mensa, il Comune-
sostiene, per la gestione delle strutture Asilo nido e Sezione Primavera, ulteriori
notevoli spese: utenze per la messa a disposizione dei locali, per l’acquisto del
materiale didattico e per i locali mensa (piatti monouso biodegradabili) e quant’altro
necessario;
le due strutture comportano complessivamente un onere a carico del Bilancio-
Comunale di circa 48.000  (dati ultimo rendiconto approvato – Esercizio Finanziario n.
2016 – Rif. Delibera Consiglio Comunale n. 32 del 11.12.2017);

RITENUTO, per i motivi sopra esposti , doversi destinare le somme attribuite dal “Fondo
ministeriale 0-6 anni” alle spese di gestione dell’asilo nido, della sezione primavera e della
scuola infanzia con lo scopo di evitare aggravio di spese a carico delle famiglie che si
vedrebbero aumentate sia le rette di frequenza che i buoni pasto, ed al tempo stesso favorire
l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia anche ai ceti meno abbienti;

Visti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di atto dal
responsabile dell'Ufficio proponente e dal responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo
della copertura finanziaria, resi ai sensi degli artt. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142;

Con  voti  unanimi e favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di dare atto dei fondi assegnati dalla Regione Marche in seguito al riparto del “Fondo2)

Ministeriale 0-6 anni” per l’anno 2017, pari complessivamente ad € 38.375,00 che
saranno introitati al codice di Bilancio 2.01.01.01.001 (ex cap. 81) dell’esercizio
Finanziario 2017;
di destinare il suddetto finanziamento nel seguente modo:3)

€ 15.789,00 per le spese di gestione del servizio Asilo Nido;

€ 21.611,00 per le spese di gestione della Sezione Primavera;

€       975,00 per le spese di gestione del servizio mensa della scuola infanzia

(prezzo di acquisto di ogni singolo pasto € 4.4824 – costo per le famiglie di
ogni “buono pasto” € 2.50)

Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad inoltrare il rendiconto alla4)

Regione Marche dell’utilizzo dei fondi in oggetto, nei tempi e nei modi previsti dal
decreto 713/IFD/2017.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"D.LGS  13  APRILE 2017, N. 65 - FONDO MINISTERIALE0-6 ANNI
ANNUALITA' 2017  UTILIZZO FONDI"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 22-01-18

IL SEGRETARIO
li, 22-01-18                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 29-12-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


